,— , ,
RUBRICAS X X 59L/ATA DA REUNIÃO DE 23/1/2025

ATA NÚMERO DOIS DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CAMARA MUNICIPAL DE SABROSA,

REALIZADA No DIA VINTE E TRES DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e cinco, nesta Vila de Sabrosa

teve lugar, petas dezasseis horas e trinta minutos, a segunda reunião da Câmara Municipal de

Sabrosa, presidida pela Presidente da Câmara Municipal de Sabrosa, Maria Helena Marques

Pinto da Lapa, sendo secretariada pelo Chefe de Divisão da Unidade Orgânica Flexível

Administrativa, Financeira e Patrimonial, Manuel João Areias Peixoto, na sala de reuniões no

edifício principal do Município.

Estiveram também presentes o Vice—Presidente da Câmara Municipal de Sabrosa, Martinho

Barrias Gonçalves e os Vereadores António Augusto Marques Ferreira de Araújo e Maria Natália

Sousa Pinheiro Amarante. Faltando justiticadamente o Vereador Mário Augusto dos Santos

Varela

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA:

A Presidente da Câmara Municipal de Sabrosa abriu a reunião do órgão executivo

cumprimentando todos os presentes e informou que o Vereador Mário Varela comunicou, via

email, que não iria estar presente nesta reunião.

De seguida questionou se alguém pretendia intervir.

A Vereadora Natália Amarante proferiu a seguinte declaração: como membro da comissão

organizadora do Colóquio Miguel Torga — Revisitação à Terra e a Obra, manifesto, em nome de

todos, o nosso profundo agradecimento aos envolvidos: ao Centro de Estudos em Letras, a

Academia de Letras de Trás-os-Montes e à Universidade de Trás—os-Montes e Alto Douro.

Gostaríamos de destacar, em especial, o imprescindível contributo do municipio de Sabrosa,

cuja parceria foi fundamental para a realização deste evento, enriquecendo—o de maneira

notável .

A Presidente da Câmara Municipal deu, ainda, nota da sua presença nos seguintes

eventos/reuniões: dia 12 (doze) de janeiro — II Edição dos Cantares das Janeiras em Gouvães

do Douro; dia 16 (dezasseis) de janeiro — deslocação ao Tribunal Administrativo e Fiscal (TAF)

de Mirandela e dia 21 (vinte e um) de janeiro —— Reunião do Conselho Geral da Associação

Nacional de Municípios em Coimbra.

O Vice—presidente informou que no dia 13 (treze) de janeiro esteve presente na sessão do

Parlamento dos Jovens, na Escola EB 2/3 Miguel Torga em Sabrosa. -----------------------------------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA:

1. ASSUNTOS DA CAMARA MUNICIPAL DE SABROSA: --

1.1 - Presente a ata da reunião ordinária da Câmara Municipal de 9 (nove) de janeiro de

2025 (dois mil e vinte e cinco).

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, a ata da reunião ordinária da Câmara Municipal de 9

(nove) de janeiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco).

2. PRESIDENCIA:

RUBRICAS XIV - 60
ATA DA REUNIAO DE 23/1/2025

Xl
“x;

Sem assuntos.

3. UNIDADE ORGÃNICA FLEXÍVEL ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL: ------

3.1 - Presente informação n.o801/25 da UOF AFP datada de 17 (dezassete) de janeiro de

2025 (dois mil e vinte e cinco), referente ao assunto: Resumo do diário de tesouraria n.o12,

referente ao dia 17 (dezassete) de janeiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), com o saldo

orçamental de €1 741 187,98 (um milhão, setecentos e quarenta e um mil, cento e oitenta e sete

euros e noventa e oito cêntimos).

Deliberação: Tomado conhecimento.

3.2 - Presente informação n.o811/25 da UOF AFP datada de 20 (vinte) de janeiro de 2025

(dois mil e vinte e cinco), referente ao assunto: Modificação orçamental n.o1, que

corresponde à Alteração Permutativa n.o1, Alteração Permutativa Orçamental ao Orçamento da

Despesa n.o1, Alteração Permutativa ao Plano Atividades Municipais n.o1 e Alteração

Permutativa ao Plano Plurianual de Investimento n.o1.

Discussão do assunto: O Chefe de Divisão da UOF — AFP, João Areias, esclareceu que no

mapa anexo da presente modincação orçamental, na última linha da 1.a página, onde se lê

€85,12 (oitenta e cinco euros e doze cêntimos) deve ler-se €105,04 (cento e cinco euros e

quatro cêntimos); mais, na 1.a primeiraaiha no verso da mesma folha, onde se lê €4.366,30

(quatro mil, trezentos e sessenta e seisauros e trinta cêntimos) deve ler-se €85,12 (oitenta e

cinco euros e doze cêntimos). O valoâe €4.366,30(quatro mil, trezentos e sessenta e seis

euros e trinta cêntimos) diz respeito 5 trabalhos especializados no Mercado dos Produtos

Durienses.

Deliberação: Tomado conhecimento.

3.3 - Presente informação n.o298l25 da UOF AFP datada de 8 (oito) de janeiro de 2025 (dois

mil e vinte e cinco), referente ao assunto: Contrato Interadministrativo com a Freguesia de

Covas do Douro para "Construção de muro de suporte a caminho público, na Avenida Raul

Maria Pereira, em Donelo, Covas do Douro."

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, o Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências entre o Município e a Freguesia de Covas do Douro para “Construção de muro de

suporte a caminho público, na Avenida Raul Maria Pereira, em Donelo, Covas do Douro", no

valor de €8.000,00 (oito mil euros), bem como autorizar a Presidente da Cámara Municipal a

outorgar o respetivo contrato, submetendo à Assembleia Municipal para autorização, de acordo

com a alínea m), do n.o1, do artigo 33.“ da Lei n.o75l2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação, depois de garantido o respetivo cabimento e compromisso. ----------------------------------

3.4 - Presente informação n.o394l25 da UOF AFP datada de 9 (nove) de janeiro de 2025

(dois mil e vinte e cinco), referente ao assunto: Cabimentos e requisições que passaram sem

dotação orçamental.

Deliberação: Tomado conhecimento.

RUBRICAS _

ATA DA REUNIAO DE 23/1/2025

. XxX / 61

i

3.5 - Presente informação nosos/25 da UOF AFP datada de 20 (vinte) de janeiro de 2025

(dois mil e vinte e cinco), referente ao assunto: Declarações » Pagamentos em atraso.

Recebimentos em atraso e os Compromissos Plurianuais. ------------------------------------------

Deliberação: Tomado conhecimento. submetendo a Assembleia Municipal.

4. UNIDADE ORGÃNICA FLEXÍVEL DE OBRAS, SERVIÇOS E ORDENAMENTO DO

TERRITÓRIO: ----

4.1 - Presente requerimento n.o116/24 da UOF OSOT datada de 2 (dois) de janeiro de 2025

(dois mil e vinte cinco). referente ao assunto: Requerimento d—

- Cabeça de Casal da Herança — a solicitar parecer favorável à

compropriedade de um prédio rústico sito em Seixo, Donelo, freguesia de Covas do Douro,

inscrito na matriz rústica sob o artigo 1818 da freguesia de Covas do Douro, e não descrito na

Conservatória do Registo Predial de Sabrosa, ao abrigo do disposto no n.o1 do artigo 54“ da Lei

n.o64/03 de 23 de agosto. --- _

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, emitir parecer favorável à constituição de

comprupriedade do prédio acima descrito, nos termos da informação técnica. Mais loi

deliberado, que a respetiva certidão se destina apenas à celebração de escritura notarial de

partilhas.

4.2 - Presente requerimento n.o695/24 da UOF OSOT datada de 2 (dois) de janeiro de 2025

(dois mil e vinte cinco), referente ao assunto: Requerimento de—

- a solicitar parecer favorável à compropriedade de um prédio rústico sito em Lamas,

freguesia de Torre do Pinhão, descrito na Conservatória de Registo Predial de Sabrosa sob o

número 1575/20221124 e inscrito na matriz rústica sob o artigo 2950 da freguesia de Torre do

Pinhão, ao abrigo do disposto no n,o1 do artigo 54” da Lei n.o64/03 de 23 de agosto.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, emitir parecer favorável a constituição de

compropriedade do prédio acima descrito, nos termos da informação técnica. Mais foi

deliberado, que a respetiva certidão se destina apenas e só a celebração de escritura pública

notarial de compra e venda. --—-

4.3 - Presente intormação n.o297l25 da UOF OSOT datada de 8 (oito) de janeiro de 2025

(dois mil e vinte cinco), referente ao assunto: Proposta de alteração ao procedimento de

contratação pública da Estratégia Local de Habitação 3.a (ase, --—

Discussão do assunto: A Presidente da Câmara Municipal, esclareceu que relativamente à

proposta de alteração ao procedimento de contratação pública da Estratégia Local de habitação

3.a fase, foi retirado o anterior lote n.o2, da intervenção nas casas do Bairro João Paulo ll. da Vila

de Sabrosa, uma vez que existe a intenção de compra de uma das casas, por parte dos

moradores da mesma, havendo inclusivamente uma deliberação em sede de reunião de

executivo, nesse sentido. Dado que a candidatura a Estratégia Local de Habitação foi elaborada

no sentido de reabilitar 5 (cinco) casas, com a aquisição desta habitação pelos seus moradores,

passam a ser apenas 4 (quatro) casas para reabilitar, logo na a necessidade de retormular a

Mu
rt
lô
'D
'O

 d
e
 S
a
b
r
o
s
a

i'
ll
)

lll
“

),
RUBRICAS , ' _ 62

& ATA DA REUNIAO DE 23/1/2025

candidatura.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, revogar a deliberação tomada em reunião de câmara

de 24 (vinte e quatro) de outubro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), relativamente a este

assunto. Mais foi deliberado autorizar a abertura do procedimento de contração pública para a

execução da empreitada, por lotes, Estratégia Local de Habitação - 3.a fase, nos seguintes

termos e condições da informação técnica, bem como aprovar os projetos e demais documentos

necessários para a abertura do mesmo: Lote 1 — Construção de edifício de habitação coletiva, a

edificar na Rua da Tintureira, São Martinho de Anta (10 frações de habitação), pelo valor base

de 945.501,88€ (novecentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e um euros e oitenta e oito

cêntimos); Lote 2 — Reconstrução e ampliação de edifício, localizado na Rua da Eira,

Fermentões, freguesia de Paços (2 frações de habitação), pelo valor base de 193.391,06€

(cento e noventa e três mil, trezentos e noventa e um euros e seis cêntimos). —--

Foi, ainda, deliberado designar para gestor do contrato a Assistente Técnica Maria Isabel

Fonseca Cabral Correia e designar o seguinte júri do procedimento : Efetivos: Presidente: Chefe

de Serviços Obras Públicas, Mónica Juliana da Silva Pinheiro Gomes Marques; Técnica

Supíior Ana Cristina Figueira Martinho e Técnica Superior Ana Maria Pinto Soares Esteves

Rãs; Suplentes: Assistente Técnica Silvia Maria Machado Gonçalves e Chefe de Divisão

' ' trativa, Financeira e Patrimonial, Manuel João Areias Peixoto. —— —

NjÉPresente informação n.o13312l24 da UOF OSOT datada de 17 (dezassete ) de

déiembro de 2024 (dois mil e vinte quatro), referente ao assunto: Pedido de isenção da

licença de ocupação da via pública.

Discussão do assunto: A Presidente da Câmara Municipal ausentou—se da sala, declarando-se

impedida de participar na discussão e votação dos 2 (dois) assuntos seguintes, de acordo com

os artigos 69.o e 70.0 do CPA, o Decreto-Lei n,o4l2015, de 7 de janeiro, na sua atual redação. ---—

O Vice-Presidente fez um breve contexto do pedido aqui exposto, colocando a consideração dos

Vereadores para análise e votação.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, a isenção da licença de ocupação da via pública de

acordo com a informação técnica e respetivo parecerjurídico. -------------------------------------------

Após a discussão e deliberação deste assunto a Presidente da Câmara Municipal regressou,

retomando a presidência da ordem dos trabalhos.

4.5 - Presente informação n.o803l25 da UOF OSOT datada de 20 (vinte ) de janeiro de 2025

(dois mil e vinte cinco), referente ao assunto: Recrutamento de trabalhadores necessários

para o serviço de manutenção de espaços verdes —jardineiros. ———————————————————————————————————————————

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, autorizar o recrutamento de 2 (dois) trabalhadores

necessários ao preenchimento dos postos de trabalho previstos no mapa de pessoal, por

recurso à reserva de recrutamento interna constituída no âmbito do procedimento concursal

comum de recrutamento por tempo indeterminado na categoria e carreira de assistente

operacional (referência OSOT.AO.JAR), pela ordem que hguram na ordenação final, constante

RUBRlCAS 63

LXXXNK ATA DA REUNIÃO DE 23/1/2025

da Lista de Ordenação Final dos Candidatos Aprovados, de acordo com a informação técnica. --

4.6 - Presente informação n.o804/25 da UOF OSOT datada de 20 (vinte) de janeiro de 2025

(dois mil e vinte cinco), referente ao assunto: Recrutamento de vigilantes para transportes

escolares necessários para o serviço de manutenção de Equipamentos Municipais, Parque e

Oficinas.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, autorizar o recrutamento de 2 (dois) trabalhadores

necessários ao preenchimento dos postos de trabalho previstos no mapa de pessoal, por

recurso à reserva de recrutamento interna constituida no âmbito do procedimento concursal

comum de recrutamento por tempo indeterminado na categoria e carreira de assistente

operacional (referência OSOT.AO.VIG), pela ordem que figuram na ordenação final, constante

da Lista de Ordenação Final dos Candidatos Aprovados, de acordo com a informação técnica. -—

5. UNIDADE ORGÃNICA FLEXÍVEL DE DESEMVOLVIMENTO E EMPREENDEDORISMO

LOCAL

5.1 - Presente informação n.o706l25 da UOF DEL datada de 15 (quinze) de janeiro

de 2025 (dois mil e vinte cinco), referente ao assunto: Agenda cultural para o mês de

fevereiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco).

Deliberação: Tomado conhecimento.

5.2 - Presente informação n.o404l25 da UOF DEL datada de 9 (nove) de janeiro

de 2025 (dois mil e vinte cinco), referente ao assunto: Pedido de apoio da Associação

Recreativa, Cultural e Musical do Concelho de Sabrosa (Banda de Música de Sabrosa), para a

cedência de transporte, bem como dispensa dos funcionários da Câmara Municipal de Sabrosa.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, conceder o transporte solicitado para o ano 2025

(dois mil e vinte e cinco) bem como a dispensa dos trabalhadores da Câmara Municipal de

Sabrosa que integram a Associação Recreativa, Cultural e Musical do Concelho de Sabrosa

(Banda de Música de Sabrosa).

5.3 - Presente informação n.o405l25 da UOF DEL datada de 9 (nove) de janeiro

de 2025 (dois mil e vinte cinco), referente ao assunto: Pedido de apoio da Associação

Desportiva Cultural Sabro (ADC Sabro), para a cedência de transporte para o Grupo de

Caminheiros.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, conceder o transporte solicitado para o ano 2025

(dois mil e vinte e cinco) ao Grupo de Caminheiros da Associação Desportiva e Cultural Sabro

de acordo com a disponibilidade.

5.4 - Presente informação n.o572/25 da UOF DEL datada de 13 (treze) de janeiro

de 2025 (dois mil e vinte cinco), referente ao assunto: Pedido de apoio da Associação União

Desportiva do Concelho de Sabrosa (UDCS), para a cedência de transporte, para os jogos a

realizar fora de casa ,bem como a utilização do Campo da Feira Velha e Pavilhão Gimno

Desportivo da Escola Miguel Torga, para treinos e jogos para a restante época 2024/2025. ——-—--

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, conceder o transporte para os jogos a realizar fora de

Mu
n/

it
:!

)
O
 1

35
 3
3
5
9
5
0

RUBRICAS 64

& lxlex ATA DA REUNIÃO DE 23/1/2025

casa, bem como a utilização do Campo da Feira Velha e Pavilhão Gimno Desportivo da Escola

Miguel Torga, para treinos e jogos para a restante época 2024/2025 de acordo com a

disponibilidade.

5.5 - Presente informação n.o378/25 da UOF DEL datada de 9 (nove) de janeiro

de 2025 (dois mil e vinte cinco), referente ao assunto: Pedido de apoio da Associação

Cultural, Desportiva e Recreativa de Souto Maior —- (ACDR SOUTO MAIOR), para a cedência

de transporte, para os jogos a realizar fora de casa para a restante época 2024/2025. ——

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, conceder o transporte para os jogos a realizar fora de

casa, bem como a utilização do Pavilhão Gimno Desportivo da Escola Miguel Torga, para treinos

e jogos para a restante época 2024/2025 de acordo com a disponibilidade. —--

6. UNIDADE ORGANICA FLEXÍVEL DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E AÇÃO SOCIAL ----

Sem assuntos.

7. PROTEÇÃO CIVIL:

Sem assuntos.

8. DIVERSOS:

8.1 - Presente ofício da Santa Casa Misericórdia de Sabrosa, datado de 5 (cinco) de

dezembro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), com o registo n.o6367-24, referente ao

assunto: Pedido de apoio financeiro para aquisição de equipamentos para a Unidade de Média

Duração e Reabilitação de Sabrosa.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, atribuir à Unidade de Média Duração e Reabilitação

da Santa Casa da Misericórdia de Sabrosa, uma verba no valor de €5.000,00 (cinco mil euros),

de acordo com o Regulamento Municipal de Atribuição de Subsídios e após o devido cabimento

e compromisso.

8.2 - Presente ofício da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de

Provesende, datado de 21 (vinte e um) de novembro de 2024 (dois mil e vinte quatro), com

o registo n.o5976-24, referente ao assunto: Pedido de apoio financeiro para a época

2024/2025 — Equipa Futsal.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, atribuir à Associação Humanitária dos Bombeiros

Voluntários de Provesende, uma verba no valor de €5.000,00 (cinco mil euros), de acordo com o

Regulamento Municipal de Atribuição de Subsídios e após o devido cabimento e compromisso. —

8.3 - Presente email da Associação Desportiva Cultural Sabro (ADC Sabro), datado de 12

(doze) de novembro de 2024 (dois mil e vinte quatro), com o re isto n.o5842-24, referente9

ao assunto: Pedido de apoio financeiro.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, atribuir à Associação Cultural Sabro (ADC Sabro)

uma verba no valor de €2.100,00 (dois mil e cem euros) de acordo com o Regulamento

Municipal de Atribuição de Subsídios e após o devido cabimento e compromisso. Mais foi

deliberado condicionar esta atribuição ao envio da atualização dos estatutos. --------------------------

9. ASSUNTOS EM MÃO

RUBRICAS 65
ATA DA REUNIÃO DE 23/1/2025

Sem assuntos.

Encerramento:

Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta todas as deliberações constantes desta ata,

para efeitos de execução imediata, ao abrigo do disposto no n.o3, do artigo 57.o do Anexo I, da

Lei n.o75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação. ——————————————————————————————————————————————————

Sendo 17:30 horas, foi encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata que eu, Manuel

João Areias Peixoto, Chefe de Divisão da Unidade Orgânica Flexível Administrativa, Financeira

e Patrimonial, a redigl e subscrevi.

!“ L L% klj—L XA u

i lili » “

W“